SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 816, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a reconhecer e homenagear os
profissionais terceirizados do Senado Federal.

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PL/DF), Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF),
Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL/SP), Senador Eduardo Girão (NOVO/CE), Senador Flávio Arns (PSB/PR)

Página da matéria

Avulso do RQS 816/2025   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/171421

Gabinete do Senador IZALCI LUCAS

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 07/11/2025, a fim de reconhecer

e homenagear os profissionais terceirizados do Senado Federal que, com sua

dedicação e compromisso, contribuem de forma indispensável para o bom

funcionamento desta Casa Legislativa.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem como objetivo homenagear esses

profissionais que, de forma discreta e incansável, garantem a manutenção das

diversas atividades administrativas que fazem do nosso Senado Federal esta

instituição eficiente e organizada.

Os trabalhadores e trabalhadoras da limpeza, vigilância, copa,

jardinagem, motoristas, ascensoristas, contínuos, recepcionistas, enfim, todos

que exercem inúmeras funções nesta Casa, são merecedores do nosso respeito,

valorização, reconhecimento e agradecimento. Sua dedicação e comprometimento

diário são fundamentais para que nosso trabalho seja realizado com eficiência.

Sala das Sessões, 3 de novembro de 2025.

Senador Izalci Lucas
(PL - DF)

S
F

/
2

5
0

4
8

.
9

7
9

6
3

-
7

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 816/2025   [2 de 2]